Nos Amedeus comes Sabaudie tutor illustris Amedey de Sabaudia principis Achaye notum facimus universis quod nos de probitate, scientia et legalite<sup>b</sup> et industria domini Surleoni de Mediis Barbis de Papia iurisperiti confidentes ipsum dominum Surleonem iudicem nostrum civitatis Taurini et districtus eiusdem facimus et constituymus per presentem a die XVI huius menssis in antea dum beneficerit et nostre fuerit voluntatis sub salario inde dari

3v. consueto, quod salario per clavarium Taurini presenti// et futuro eidem solvi volumus prout predecessores<sup>c</sup> suis in dicta iudicatura solvi et dicto clavario allocari extitit consuetum causarum civilium et criminalium meri misti<sup>d</sup> imperii et tocius gladii potestatem et omnium que iudicature incombunt officio examinationem, cognitionem et decisionem eidem serie presencium comitentes; qui dominus Surleonus ad sancta Dei evangelia et sub suorum

bonorum ypotecha promixit et iuravit dictum officium bene et fidelliter exercere, iura nostra diligenter perquirere et servare, neminemque pretestu dicti officii indebite opprimere vel gravare, ius unicuique redere et omnia et singula spectancia ad iudicature officium facere et exercere semoto<sup>e</sup> quolibet in honesto, mandantes vicario, clavario et ceteris nostre dicte civitatis officiaris et subditis presentibus et futuris quatenus dicto domino Surleono dum dictum tenebit officium tamquam iudici pareant et intendant. Datum Ripollis die XVII mensis setempbris anno Domini M°CCC°LXVIII°.<sup>f</sup>

Qui dominus Surleonus ibidem in plena credencia officium suum iudicature facere et exercere bene et legaliter et bona fide iuravit et observare capitula dicte civitatis in quantum pervenerint ad ipsius noticiam.//

<sup>a</sup> la carta 2 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo per legalitate

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue imperium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> seguono note di cancellatura.

## 24 settembre 1368

CM

Il Maggior Consiglio incarica i sedici *sapientes* a ciò eletti di provvedere alla riscossione di quanto dovuto al principe e fissa le *ferie* per la vendemmia.

Die dominica XXIIIIta mensis setempbris.

4r.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono canpane et voce preconia in domo Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem comunitati Taurini missis pro subsidio florenorum duorum millium et ducentorum per dictam comunitatem dicto domino comiti solvendorum quid placet consulere et ordinare, quarum literarum tenor sequitur in hac forma. Item super vendimias et feris ipsarum occaxione ordinandis.

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario, iudici, sapientibus, consiliaris et singularibus hominibus et personis ville nostre Taurini salutem et dilectionem sinceram; vissis taxationibus per vos factis et singulas comunitates villarum Pedemuncium in cedulis nobis exhibitis super summa sedecim millium florenorum per vos et alias comunitates nobis graciisse concessionum, quia ille taxationes per vos et ceteras comunitates facte super hiis non videbantur nobis posse rationabiliter substineri absque nimio gravamine aliquarum, habito super hiis lungo consilio et consideratis maturis<sup>a</sup>

- 4v. ex potestate// nobis per vestros et alios ambaxiatores concessa de prefata quamitate sexdecim millium florenorum partem et porcionem legi optimam singularibus comunitatibus impossimus, considerentes potentiam cuiuslibet legi optimi competentis, de quibus porcionibus et partibus vestra porcio ad duo millia et ducentos florenos ascendit, quorum tercia pars nobis solvi et satisfieri decernimus vestris ambaxiatoribus concordantibus, infra VIIIam diem proximi mensis octubris et aliam terciam partem in festo purificationis beate Marie virginis et ultimam terciam partem in festo Pasche subsequenti ut vestri ambaxiatores vobis refferre unia voce potuerunt; qua circa vobis districte precipiendo mandamus quatenus vissis presentibus faciatis, instetis et procuretis modis omnibus cum effectu quod in singulis terminis dicta quantitas nobis sic expedire parata et realiter persolvatur quantum statum nostrum diligitis et augmentum et nobis cupitis perpetuo complacere, quoniam si contrarium fieret danum converteretur in non<sup>b</sup> gravem iniuriam et offendam. Datum Ropolis die XII septembbris anno Domini millesimo CCC°LXVIII°.<sup>c</sup>

In reformatione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendaris, nemine discrepante, quod requissitio fata per dominum comitem contenta in literis suprascriptis mandetur executioni per modum infrascriptum, videlicet quod<sup>d</sup> XVI sapientes infrascripti electi habeant plenum posse et bayliam inveniendi et recuperandi

- 5r. solutiones predictas sive per modum taxi sive per modum gabellarum// aut per modum talee in totum vel in parte prout ipsis sexdecim sapientibus melius videbitur faciendum seu maiori parti ipsorum. Et quod ipsi sapientes habeant bayliam ordinandi et penas inponendi super predictis cum voluntate et auctoritate dominorum vicarii et iudicis vel alterius ipsorum, ita tamen quod gabelle quas faciant non tangant homines terre proprie domini comitis, et quod non durent dicte gabelle nec durare possint ultra unum annum nisi de novo per credenciam forent confirmate, et quod pecunia que recuperabitur tam de gabellis, taxis quam taleis<sup>e</sup> inpositis pro solutione dicti taxi domini comitis non convertatur in aliquam aliam causam donec solutiones omnes tres sint fate, sed pecunia continue deponatur in aliqua apoteca, et quod elligantur duo ambaxiatores qui vadant cum dominis vicario et iudice ad dominum comitem pro ipso requirendo quod vellit facere absolvit illos qui sunt excommunicati pro Manoelle Sapienti et illos qui sunt requisiiti de hostagio, ita quod non teneantur ire ad dictum hostagium et quod requirat dominum Henricum de Gorzano militem quod pro isto anno non debeat molestare comune Taurini de illa quantitate pecunie sibi promissa pro taxo domini principis et quod quando solutiones fient domino comiti quod commune Taurini fiat quitacio de eo quod soluerint de taxo sex annorum domini principis pro ea quantitate et pro rata et quod nulla solutio fiat dicto domino comiti donec dominus comes adinleverit superius requissa et iam promissa per ipsum; et quidquid per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum cum autoritate dominorum vicarii et iudicis vel alterius ipsorum

in predictis taxiis, gabelliis et taleis et ordinationibus ipsarum et in elligendis gabellatoribus et salaris et aliis in predictis opportunis fatum fuerit et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam foret fatum.//

Nomina sapientum sunt hec:

5v.

primo Paganinus Borgexius	Nicholayus Aynardus
Iacobus Borgexius	Brunetus de Ruore
Comes Becutus	Rizardellus de Broxulo
Boniffacius Becutus	Franciscus Gastaldus
Obertus de Gorzano	Iohaninus Cravinus
Nicholinus Malcavalerius	Anthonius Calcagnus
Philliponus Clericus	Ludovicus de Cavaglata
Matheus de Pavairolio	Luquinus Barachus.

Super IIda preposita facto partito ad fabulas albas et nigras obtentum fuit partitum quod ferie pro presentibus vendimis incipient prima die octubris proxime venturi et durent per totum menssem octubris, ita quod tempus non curat in causis ordinariis et quod dominus iudex possit ipsis ipsis<sup>f</sup> non obstentibus facere precepta pro locacionibus domorum et vendimiis et aliis opportunis, et quod a prima die octubris in antea quilibet possit vendimiare ad suam voluntatem et interim si aliqui haberent uvas danatas ipsas aportare possint cum licencia iuxta formam capituli habendorum<sup>g</sup> scriptum a notaris curie, de quo scripto ipsi notarii capere possint denarios III et non ultra.

<sup>a</sup>così nel testo

<sup>b</sup>così nel testo

<sup>c</sup>seguono note di cancelleria

<sup>d</sup>segue elligantur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup>segue fogayronis quam ta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup>così nel testo

<sup>g</sup>così nel testo.

### 1 ottobre 1368

Ss

I sapientes a ciò deputati stabiliscono gli importi delle nuove gabelle e nominano i gabellieri.

Die prima octubris.

Suprascripti sunt sapientes congregato<sup>a</sup> in domo fratrum minorum cum autoritate nobillium<sup>b</sup> virorum// dominorum vicevicari et iudicis ordinaverunt prosecutionem contentorum in prima preposta ut infra.

6r.

Et primo quod quelibet curla uvarum nassencium infra territorium et posse ac districtus civitatis Taurini solvat et solvere teneatur solidos duos viannensium. Item quod qualibet somata denarios tres viannensium.

Et si aliqua persona vendimiaretur seu recoligeret uvas ad corbellas solvere teneatur pro rata.

Item quod quolibet sestario vini quod vendatur ad menutum infra fines fines<sup>c</sup>

*Liber consiliorum*, 1368-1369

Taurini per annum unum solvatur pro quolibet sestario solidos IIII or viannensium.

Item quod pro qualibet bestia bovina que ocidetur et vendetur in Taurino et finibus solvatur solidos quatuor viannensium.

Item pro qualibet porcho solidum I denarios VI.

Item pro qualibet motono et qualibet fea seu capra solidum unum.

Item pro qualibet cravoto seu agnello solidos<sup>d</sup> denarios III.//

6v. Item quod pro qualibet sestario furmenti, seliginis, avene et speolte quod traetur de Taurino vel ducetur per fines et poderio Taurini solvatur denarios tres viannensium, exceptis hominibus terre proprie domini comitis de hiis que emerent extra fines Taurini.

Item quod qualibet rub cassei quod ducetur vel extrahetur extra fines Taurini solvatur denarios VI.

Item quod qualibet emina salis que ducetur intra civitatem Taurini, locum Gruglasci seu Droxii solvatur solidos duos.

Item quod qualibet pecia panni Taurini que ducetur extra fines Taurini solvatur solidos duos.

Die prima octubris confirmate fuerunt dicte gabelle.

Salarium colectorum gabelle vendimiarum est solidorum III pro qualibet. Colectores sunt Mizeletus Becutus<sup>e</sup>, Iacobinus Vaynerius, unus de familia castri.

Salarium alliorum gabellatorum est florenos tres pro qualibet usque ad kalendas ianuarii.

Gabellatores sunt: Iohannes Becutus

Luchinus Barachus

Anthonius de Nicoloxio.//

<sup>a</sup>così nel testo

<sup>b</sup>corretto da nobillibu

<sup>c</sup>così nel testo

<sup>d</sup>segue uno spazio di circa un cm lasciato in bianco

<sup>e</sup>corretto da Mizeletum Becutum.

**3 ottobre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di preparare una lista di tutti i cittadini e di quanti cavalli possano alloggiare, come richiesto dal conte, e di inviare due ambasciatori presso di lui perché intercedano per Paganino Borgesio, condannato al pagamento di 8.000 fiorini.

8r.<sup>a</sup> Die martis III octubris.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini in domo fratum minorum ad sonum canpane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi super infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Primo super requissione et mandato in presenti credencia factis per Iaspis familiarem et forerium illustris domini nostri domini comitis Sabaudie, videlicet quod dicto domino nostro dentur in scriptis nominatim omnes homines et habitatores Taurini et quot<sup>b</sup> equi<sup>c</sup> poterint hospitari et logiari in quacumque domo et quot lecti quilibet facere posset quid placet ordinare consulatis.

Item super requissione facta per Paganinum Borgexium de Taurino, videlicet de supplicando illustri domino nostro domino Sabaudie comiti in favorem dicti Paganini super condampna florenorum octo millium facta per dominum Anthonium de Gauzegna tunc iudicem Taurini contra dictum Paganinum et Georgium eius filium quid placet ordinare consullatis.

In cuius consilii reformacione facto partito super prima preposita per dominum iudicem ut moris est ad sedendum et levandum placuit omnibus credendariis quod per clavarios elegantur quatuor sapientes qui una cum clavaris scribi faciant in uno// quaterno omnes personas de Taurino quot lecta habere poterint et quot equos hospitari poterint quando necesse fuerit et placuerit domino comiti simul et divissim dictos lectos et equos secundum quod eis videbitur posse fieri, qui quaternus tradatur forero domini comitis. Super IIa preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris, nemine discrepante, quod per Paganinum Borgexium elegantur duo vel plures anbaxiatores secundum quod dicto Paganino videbitur, qui anbaxiatores una cum domino iudice, si idem dominus iudex ire poterit alias sine ipso, vadant ad dominum comitem expensis communis pro ipso Paganino supplicando prout melius poterint, et quod ex parte credencie communis Taurini scribatur domino Petro de Sancto Martino ut precibus dicti communis vellit venire apud Ropolas ad faciendum quidquid boni poterit pro ipso Paganino et eius filio.//

Nomina clavariorum et IIIIor sapientum custodie:

Comes Becutus	Obertus de Gorzano
Iacobus Borgexius	Philliponus Clericus
Nicholinus Malcavalerius	Martinus de Ruore
Matheus de Pavayrollo	Martinus Raviola.//

8v.

9r.

<sup>a</sup>la carta 7 è lasciata in bianco

<sup>b</sup>segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>segue poterint cancellato nel testo con tratto di penna.

### 11 ottobre 1368

CM

Il Maggior Consiglio delibera di chiedere un prestito a tavernieri, albergatori e macellai per pagare il tasso e nel contempo invia quattro ambasciatori presso il conte.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

9v. Die mercuri XI menssis setembris<sup>a</sup>.

In pleno et generali consilio civitatis Taurini sono campane et voce preconia in domo fratrum minorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium dari super propositis infrascriptis.

Et primo super literis duabus missis per dominum nostrum Sabaudie comitem super fato solutionis pecunie tercie partis taxi nuper inpositi super communitate Taurini quid placet providere consulatis.

Quarum literarum tenor talis est.

Comes Sabaudie.

Mandamus vobis quatenus nobis mitatis illam quam titatem quam ratione taxe nostre noviter inpositae die externa nobis mitere debuistis et nobis causam scripbatis causam quare nobis ipsam pecuniam non missistis. Valete. Datum Ropolis die IX octubris.

Dilectis vicario et iudici Taurini et ipsorum cuilibet fidellibus nostris dilectis.

Comes Sabaudie.

Salutacione premissa, mandamus tibi quatenus si illi de Taurino non soluerint taxum nostrum, quod die VIIa huyus mensis preteriti solvere debuerunt, tu incontinenti omnes illos de credencia, omne mora postposita, apud Lanceum burgum in confinibus mitas, sub magnis et grossis penis non recessuros a loco sine nostra licencia speciali. Datum Ropolis die X octubris. Dilecto vicario nostro Taurini.//

10r. Comes Sabaudie.

Mandamus vobis quatenus die iovis proximo ad nos apud Cherium una cum Paganino Borgexio, Comite Becuto, Nicolino Malcavalerio et Oberto de Gorzano, de quibus presencialiter indigemus, personaliter intersitis et vobiscum librum severe aportetis sine deffectu quocumque. Valete. Datum Ropolis die IX octubris.

Vicario Taurini nostro fidelli dilecto.

In cuius consilii refformacione placuit dictis credendaris fato partito ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris quod dominus vicarius et iudex unaa cum XVI sapientibus taxi vel maiori parti ipsorum habeant plenum posse loquendi et componendi cum tabernariis et albergatoribus<sup>b</sup> et becharis taliter quod concedant id quod deficerit de solutione taxi presentis domini nostri comitis. Et si cum eis conveniri non possent quod habeant plenum posse inponendi per modum presti omnibus illis quibus eis videbitur per modum quod solutio possit integraliter fieri eidem domino nostro, et quod omnes gabelle ex nunc prout ex tunc sint obligate illis qui concedent et cum lucro competenti per modum quod possint merito contentari.

Super fato mitendi pro ambaxiatoribus apud Cherium domino nostro comiti, videlicet Paganinum Borgexium, Comitem Becutum, Nicolimum Malcavalerium

et Obertum de Gorzano una cum quaterno sequelle placuit et extitit ordinatum quod ipsi vadant expensis communis ad gacia consueta.//

<sup>a</sup>in realtà si tratta, come si evince dalle lettere riportate, del mese di ottobre  
<sup>b</sup>segue taliter quod t cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 ottobre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di trenta uomini incaricati della raccolta del tasso dovuto al conte entro la festività di Ognissanti.

Die XV mensis octubris.

11r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio comunis civitatis Taurini una cum magna parte omnium dominorum domus civitatis Taurini de mandato supradictorum dominorum vicari et iudicis voce preconis et ad sopnum campane ut moris est in domo fratrum minorum congregatorum, dicti domini vicarius et iudex petunt a dictis credendaris et aliis ut supra aiuntiis et convocatis consilium eis dari super prepostis infrascriptis.

Primo super rellatione et ambaxiata in presenti consilio et congregatione exposita et narata ex parte illustris domini nostri domini<sup>b</sup> Amedei Sabaudie<sup>c</sup> comitis per Obertum de Gorzano et Comitem Becutum et socios ambaxiatores missos dicto illustri domino nostro Sabaudie comiti, videlicet de ordinando et faciendo cum effectu quod per comune Taurini hinc usque ad festum proximum omnium sanctorum quod dictus dominus comes habeat duas partes tassi nuper sibi concessi, que due partes assendunt ad sumمام florenorum quatuordecim centum et sexaginta et sex et tercios duos, item reliquam terciam partem dicti taxi ad festum proximum purificationis beate Marie quid placet providere et ordinare consulatis.//

In cuius consilii reformatione placuit dictis credendaris et adjunctis facto inde partito per dictum dominum iudicem ut moris est quod dictus dominus comes habeat dictam quantitatem pecunie ut in preposta continetur, eo salvo quod super distributione dicte quantitatis elligantur per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios triginta boni viro<sup>d</sup>, videlicet decem de maiori registro, decem de mediocri et decem de minori, qui sapientes una cum dominis vicario et iudice habeant baliam providendi super dicta solutione et cetera.

11v.

Nomina aiuncti<sup>e</sup> sunt hec:

Et primo

Guillelmus de Faucon	Martinus Rapiola
Oddonus Vaudagna	Nicoletus Vianda
Bertolomeus de Pertuxio	Bertinus Alamanus
Anthonius de Aglieta	Bertulinus Alpinus
Antoniellus de Grassis	Iohannes Beamondu

*Liber consiliorum*, 1368-1369

Bertolomeus Sasse  
Iacobinus de Portanova  
Henrietus Beconus  
Iohannes Toffange.//

<sup>a</sup>la pagina 10v. è lasciata in bianco  
<sup>b</sup>segue comitis cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup>segue Sab cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup>così nel testo  
<sup>e</sup>così nel testo.

**18 ottobre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di diciotto *sapientes* incaricati della raccolta dell'ultima rata del tasso da pagare al conte, cancella ogni nuova gabella ad eccezione di quelle sul vino e sulla carne e incarica i *sapientes custodie* di stabilire il calmiere.

13r.<sup>a</sup> Die mercurii XVIII mensis octubris.  
In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini voce preconia sono canpane in domo fratrum minorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super ordinacione facta per XXXa sapientes ad hoc electos super solucione alterius tercie partis tasxi facienda dicto domino nostro Sabaudie comiti ad festum omnium sanctorum proximum, que ordinacio talis est quod elegantur XVIII° sapientes, videlicet VI de maiori registro et VI de mediocri et VI de minori, qui inscripto taxo nuper per alios sapientes facto habeant plenum posse distribuendi et declarandi dictam terciam taxi solvendam ad dictum festum omnium sanctorum et florenos centum ultra, et quod gabelle nuper levate remittantur et cassentur quid placet providere consullatis. Item super providendo quod virtualie vendantur iusto et competenti precio.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris super prima preposita quod omnes gabelle<sup>b</sup> nove sint casse, excepta gabella tabernariorum ad rationem solidorum tres pro quolibet sestario// vini quod ipsi tabernari vendant ad minutum et gabella bechariorum ad rationem solidi unum pro quolibet motono et pecude et capra et pro quolibet agno et cravoto denariorum tres<sup>c</sup> et et<sup>d</sup> denariorum XVIII pro quolibet porcho et solidorum tres pro qualibet bestia bovina que vendentur per becharios, que gabelle tantum modo remaneant in comuni ad solvendum ea que fuerint necessaria pro comuni, et quod per clavariorum communis elligantur XVIII° sapientes, VI videlicet ex maiori registro et VI de mediocri et VI de minori registro, qui sapientes habeant bayliam taxendi taxum florenorum VIIIC vel circa

pro solucione facienda domino nostro domino comiti iuxta ipsius requissicionem, addendo et minuendo in alio taxo facto aliquibus personis prout ipsis videbitur vel maiori parte ipsorum secundum paupertatem dictarum personarum, quod taxum solvi debeat usque ad festum omnium sanctorum si maiores dilaccionem habere non poterint a domino comite et quidquid per ipsos sapientes factum fuerit in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum, ordinantes eciam quod dictis tabernaris durante dicta gabella non possit<sup>e</sup> ponи aliqua instancia super vino<sup>f</sup> et dictis bechariis ponatur unum obolum super qualibet libra motoni ultra stanciam eis fiendam.

Super secunda preposita placuit facto ut supra partito placuit dictis credendariis quod octo sapientes custodie qui nunc sunt et qui pro tempore fuerunt usque ad unum annum habeant plenum posse inponendi stancias super rebus que venduntur ad minutum, excepto vino, et quidquid per ipsos vel maiores partem ipsorum ordinatum fuerit valeat et teneat ut si per totam credenciam factum foret.//

Eo die.

14r.

Supradictus dominus iudex una cum clavaris communis eligerunt sapientes infrascriptos pro contentis in prima preposita:

primo Paganinus Borgexius  
Boniffacius Becutus  
Luquinus Barachus  
Nicholayus Aynardus  
Matheus de Pavayrolio  
Nicholinus Malcavalerius

Ludovicus de Cavaglata  
Comes Becutus  
Franciscus Gastaldus  
Martinus Raviola  
Bertolinus Alpinus  
Obertus de Gorzano

Bertolomeus Borgexius  
Martinus de Ruore  
Anthoniellus de Grassis  
Guigielmus de Façono  
Stephanus de Coleto  
Iohannes Tofange.//

<sup>a</sup>la carta 12 è lasciata in bianco

<sup>b</sup>segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>et pro qualibet agno...tres scritto nel margine

<sup>d</sup>così nel testo

<sup>e</sup>segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup>segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 ottobre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie Aimone Buonaguardia come nuovo vicario della città e concede la cittadinanza ai fratelli Martino, Pietro e Vieto.

15r.<sup>a</sup> Die XXIII menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie convocato et amassato in domo fratrum minorum ad sonum campane et voce preconia de mandato supradicti domini iudicis petit idem dominus iudex sibi dari consilium super infrascriptis prepositis.

Primo super literis domini comitis Sabaudie tenoris infrascriptis<sup>b</sup> in quibus continetur constitisset nobillem millitem dominum Aymonem Bonamvardam vicarium civitatis Taurini et super iuramento per dictum dominum vicarium prestando qui placet providere consuactis<sup>c</sup>.

Nos Amedeus comes Sabaudie noctum facimus universsis quod nos fide, legalitate et industria dillecti fidelis nostri domini Aymonis Bonivardi plenius confidentes ipsum nostro proprio et tutorio nomine Amedei principis Achaye cuius tutellam gerimus, facimus, constituimus et ordinamus vicarium et castellanum nostrum civitatis Taurini et castrorum dicte civitatis Taurini, videlicet castri magni et castri porte Secusine per unum annum integrum die XXI huius menssis incohandum et eadem die anno revoluto finiendum et ultra quam diu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis sub salario tercentum florenorum auri et sub omne familia quindecim clientum//[15v.] seu familiarium, ipso inclusso, qui dominus Aymo nobis promixit et ad sancta Dei evangelia corporaliter iuravit et sub omnium bonorum suorum hypotheca promixit dictum officium bene et legaliter exercere iuraque nostra et dicti Amedei principis diligenter perquirere et servare et de hiis que ad manum suam pervenerint nobis fidelem computum redere et legitimam rationem neminemque pretestu dicti offici indebite opprimere vel gravare dictaque castra et civitatem nulle persone expedire nixi nobis aut nostro speciali mandato nostras patentes literas defferentur quas de nostra consenciam crediderit verisimiliter a nobis emenatos fuisse ipsaque castra in statu coperture condecorant tenere et cetera, omnia alia ad ipsum officium expectencia facere et exercere legitime, oddio, amore, timore, prece, precio postpoitis ac alio quolibet inonesto, dantes eciam eidem domino Aymoni plenam et omnimodam potestatem et lizentiam quod ipse possit et sibi lizet quem diu ipse dictum officium exercebit de delictis comitendis et comissis cum delinquentibus sicut sibi melius videbitur concordare, ius nostrum et precium conservando, mandantes tenore presencium clavario nostro dicti locii Taurini qui pro tempore fuerit quatenus eidem domino Aymoni de quantitate predicta pro suo salario anno quolibet satisfaciat plenarie quo dictum officium exercebit recipiendo ab ipso una cum copia presencium literam de recepta et nos habitis ipsis literis ipsam quantitatem per eum sic solutam in suo computo per magistros et receptores computorum nostrorum sibi aloquari

precipimus et mandamus. Datum Ripollis die VIa menssis octubris anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXVIII.<sup>d//</sup>

Item super recipiendo per clavarios communis Taurini prout moris est in cives et habitatores Taurini Martinum, Petrum et Vietum fratres de Porcherios<sup>e</sup> de Nono et eorum filios, ita quod possint gaudere privilegii comunitatis Taurini et habeant immunitatem de mobili de taleis non solvendis prout consueti habere alii novi habitatores.

16r.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod dominus vicarius et iudex et clavari communis Taurini habeant bayliam recipiendi in cives et habitatores Taurini predictos fratres de Nono et eorum filios.<sup>f</sup>

Ibidem in plena credencia nobillis milles dominus Aymo Bunivardi vicarius novus iuravit<sup>g</sup> officium suum vicarie iusta formam capitulorum Taurini, salvo semper honore domini comitis.

Ibidem Nicolaus de Montanario de Montecalerio vicevicarius iuravit capita predicta.<sup>//</sup>

<sup>a</sup>la pagina 14v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup>così nel testo

<sup>c</sup>qui...consuactis: così nel testo

<sup>d</sup>la lettera, in alcuni punti problematica, è stata trascritta fedelmente

<sup>e</sup>così nel testo

<sup>f</sup>segue uno spazio lasciato in bianco di circa un quarto di pagina

<sup>g</sup>segue adt cancellato nel testo con tratto di penna.

## 25 ottobre 1368

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla custodia della città e ai prezzi delle carni e dei pesci.

Die mercuri XXV menssis octubris.

16v.

Sapientes custodie ordinaverunt<sup>a</sup> quod vaytarolas circumquaque muros civitatis Taurini reparentur et realtentur bene et sufficienter expensis communis et quod Antonetus Becutus et Thomas de Pertuxio sint superstantes et massarii ad faciendum reparacionem et realtacionem dictarum vaytarolarum et quod eisdem massaris sit satisfatum de eorum labore bene et condecenter de avere communis, qui denarii capiantur super<sup>b</sup> gabellis noviter inpositis.

Item quod sequella custodie fiat de novo et quod Matheus Mozius et Iacobinus Vaynerus sint massarii ad dictam sequellam faciendam et quod eisdem massariis sit satisfatum de eorum labore expensis communis iuxta ordinacionem rationatorum communis.

Item ordinaverunt predicti sapientes custodie ex baylia eis atributa a maiori

*Liber consiliorum*, 1368-1369

credencia ordinaverunt super stancia becharie observanda ut infra, incluxa gabella.

Primo libra motoni denariis VII.

Item libra porcii denariis VI.

Item libra bovis<sup>c</sup> denariis IIII.

Item libra pecudum denariis V.

Que quidem instancia duret et durare debeat quousque fuerit revocata.//

17r. Item ordinaverunt super stancia pissium ut infra.

Et primo quod quelibet<sup>d</sup> persona undecumque sit et cuiuscumque conditionis existat que aportaverit pises recentes ad vendendum teneatur ipsos pisces vendere ad balancias et dare libra quorumcumque pissium prout infra sub pena solidorum quinque pro qualibet et qualibet vice<sup>e</sup> quod contrafecerit. Et primo libra enquillarum solidis II.

Item libra taurentinarum, temellorum et luciorum solido I denariis VIII.

Item libra balborum, avolatorum, carparum et tencharum qui sint ponderis unius libre et ab inde supra solido I denarii III.

Item libra cavenorum, sevarum, frezaram et tocius alii fritami solido I.

Et hoc tempore carnalli et tempore quadragessimalli tercium plus pro qualibet libra, que quidem instancia duret quousque fuerit revocata.

<sup>a</sup>scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup>segue cap cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup>segue cuiuscumque conditionis sit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup>segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup>segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 ottobre 1368**

Nomi dei racionatores del Comune.

Die dominica XXII mensis octubris.

Eo die constituti clavarii suprascripti coram domino iudice de consensu et autoritate domini iudicis predicti clavarii elligerunt Iohannem Beamundum et Anthonium Bozium in et<sup>a</sup> rassonatores super mensuriis et ponderiis cuiuscumque condicionis revendatorum et alorum<sup>b</sup> personarum modo consueto. Qui predicti Iohannes et Anthonius ibidem et incontinenti iuraverunt in manibus domini iudicis eorum officium bene diligenter facere bona fide.//

<sup>a</sup>così nel testo

<sup>b</sup>così nel testo.

**26 ottobre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per la riscossione della seconda rata del tasso.

Die iovis<sup>a</sup> XXVI octubris.

17v.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono canpane et voce preconia in domo fratrum minorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super providendo et ordinando quod illustris dominus noster Sabaudie comes habeat infalibiliter et cum effectu florenos septem centum trigintatres et terciam partem unius floreni usque ad diem lune proxime pro secunda soluzione sui taxii que sibi fuerat promissa ad festum omnium sanctorum proxime venturum quid placet ordinare et providere consulatis.

In refformacione cuius consilii fato partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendaris quod hodie per totam diem quelibet persona hodie per totam diem<sup>b</sup> possit et debeat solvere partem sibi contingentem et taxatam impune, et ab hodierna die in antea domini vicarius et iudex possint tam per arrestationem personarum quam per captionem pignorum, inpossessionem penarum et sigillationem<sup>c</sup> domorum et per alia iuris remedia constringere ad solvendum debentes partem eis taxatam et quod sexdecim sapientes electi super primo taxo habeant bayliam si aliquid deffecerit ad solvendum die sabati proxime ventura ad inveniendum talem restam per modum quod ipsis sapientibus videbitur faciendum, taliter quod dictus dominus comes habeat infalibiliter et cum effectu suam secundamolucionem dicti sui taxi et curia predicta mandent executioni et habeant pro eorum labore pro qualibet persona que ipsi arrestaverit<sup>d</sup> solidos II viannensium, item et pro qualibet domo que sigillaverint solidos II viannensium.//

<sup>a</sup>in interlinea su una parola illegibile cancellata nel testo

<sup>b</sup>hodie...diem: così nel testo

<sup>c</sup>segue hostiorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup>così nel testo.

**27 ottobre 1368**

Nomi dei *rationatores mensurarum* e dei chiavari.

[Die veneris] XXVII octubris.

18r.

Sapientes custodie habentes bayliam super rationatoribus mensurarum elligendis elligerunt infrascriptos:

primo Antonium Bozium |  
Iohannem Beamundum | rationatores menssurarum.  
Nomina clavariorum communis electi per supradictos dominos vicarium et  
iudicem sunt hec:  
Brunetus de Ruvore  
Obertus de Gorzano  
Richardinus de Broxullo  
Ludovicus de Cavaglata.//

**30 ottobre 1368**

CM

Il Maggior Consiglio delibera un prestito forzoso da parte dei macellai e dei tavernieri  
della città per pagare quanto dovuto al conte.

18v. Die lune XXX menssis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia  
et sono canpane in domo fratrum minorum more solito congrega<sup>a</sup>, supradicti  
domini<sup>b</sup> vicarius et iudex petunt consilium exhiberii super prepositis  
infrascriptis.

Et primo super inveniendo ressidiuum pecunie domini nostri domini comitis  
Sabaudie<sup>c</sup> defficiendo in fogagio.

Item ordinaverunt et statuerunt supradicti de credencia consensu domini  
iudicis quod infrascripti becharii et tabernarii concedant comuni Taurini  
ac solvant die crastina ante terciam infrascriptas pecunias quantitates et habet  
pro quolibet floreno solidos II et quod gabellatores teneantur compensare  
dictas quantitas<sup>d</sup> de pedagio vini quod emerunt vel emant et quod cogi possint  
per curiam ad dictas quantitates penis et bampnis eorum arbitrio et hoc  
ad racionem solidorum XXXIII pro quolibet floreno.